των Δήμων, με έμφαση στις ειδικότητες που είναι κρίσιμες για τη διασφάλιση της επάρκειας 
ελάχιστης στελέχωσης των ΥΔΟΜ σύμφωνα με το άρθρο 97α του ν. 3852/2010, όπως ίσχυε κατά το 
χρόνο έκδοσης των εγκριτικών πράξεων. Στο πλαίσιο αυτό εγκρίθηκε η πρόσληψη συνολικά δύο 
χιλιάδων εκατόν ογδόντα τριών (2.183) Μηχανικών κατηγορίας ΠΕ/ΤΕ, ανεξαρτήτως ειδικότητας,  
στους δήμους που είχαν υποβάλει σχετικά αιτήματα στελέχωσης. Για τη στελέχωση των  ΥΔΟΜ, στο 
πλαίσιο των Ε.Π.Π. των ετών 2021-2025, κατά τους οποίους υπήρχε η δυνατότητα επιλογής 
οργανικής μονάδας από τους φορείς στο στάδιο υποβολής των αιτημάτων εγκρίθηκαν συνολικά 
εξακόσιες είκοσι εννέα (629) θέσεις ΠΕ/ΤΕ Μηχανικών, διαφόρων ειδικοτήτων, σε οργανικές 
μονάδες των δήμων που σχετίζονται με την άσκηση αρμοδιοτήτων ΥΔΟΜ.  

Στο πλαίσιο του Ε.Π.Π. έτους 2026 εγκρίθηκαν διακόσιες ενενήντα μία (291) θέσεις Μηχανικών 
διαφόρων ειδικοτήτων για την ενίσχυση των Δήμων ανεβάζοντας το συνολικό αριθμό των 
προσλήψεων Μηχανικών που έχουν εγκριθεί κατά τα έτη 2020-2026 σε δύο χιλιάδες τετρακόσιες 
εβδομήντα τέσσερις (2.474). 

Όσον αφορά στον τομέα της καθαριότητας, από το έτος 2023 και μετά, στοχεύοντας στην 
ενίσχυση με νέο προσωπικό πρωτίστως των ανταποδοτικών υπηρεσιών, όπως η υπηρεσία 
καθαριότητας εξωτερικών χώρων, εφαρμόστηκε η τακτική της ικανοποίησης όλων των αιτημάτων

[...]

μισθοδοσίας, από τα έσοδα επιβολής ανταποδοτικών τελών. Η συγκεκριμένη κυβερνητική απόφαση 
εφαρμόζεται για όλους τους φορείς της Τοπικής Αυτοδιοίκησης. Για την στελέχωση των 
ανταποδοτικών υπηρεσιών των δήμων κατά τα έτη 2023-2026, εγκρίθηκε συνολικά η πρόσληψη 
τεσσάρων χιλιάδων οκτακοσίων ενενήντα πέντε (4.895) ατόμων τακτικού προσωπικού 
ανταποδοτικού χαρακτήρα. 

Τέλος, σχετικά με την στελέχωση των δήμων με προσωπικό κλάδων που σχετίζονται με τις 
κοινωνικές υπηρεσίες και την πρόνοια (κοινωνική εργασία, κοινωνιολόγοι, οικογενειακοί βοηθοί, 
επαγγέλματα υγείας και πρόνοιας κ.λπ) με την ένταξη του προγράμματος «Βοήθεια στο Σπίτι» στις